
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  100/22  del  10/08/2022 

Oggetto: POR FSE 2014/20 - ATTIVITA' C..2.1.1.A - RECEPIMENTO DEGLI 
INDIRIZZI FORMULATI CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE N. 593 DEL 23/05/2022 E ATTIVAZIONE DI UNA 
CAMPAGNA INFORMATIVA/ORIENTATIVA SU ACCESSO AD 
ISTRUZIONE TERZIARIA E SOSTEGNI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario;  

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 89/22 del 22 luglio 2022 recante “Temporanea 
sostituzione del Direttore dal 25 luglio 2022 al 12 agosto 2022 e ulteriori determinazioni 
in merito”; 

 Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE) e sul Fondo di coesione e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio; 

 Vista la Decisione della Commissione europea C(2014) n. 9913 del 12/12/2014 che 
approva il Programma Operativo “Regione Toscana – Programma Operativo Fondo 
Sociale Europeo 2014-2020”, successivamente modificata con Decisione della 
Commissione C(2018) n. 5127 del 26/07/2018, con Decisione di Esecuzione C(2019) n. 
5636 del 24 luglio 2019 e con Decisione della Commissione C(2020) n. 5779 del 20 
agosto 2020; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17 del 12/01/2015 che prende atto 
dell’approvazione del Programma Operativo Regionale (POR) FSE 2014/2020 di Regione 
Toscana da parte della Commissione Europea di cui alla sopracitata Decisione C(2014) 
n. 9913; 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1004 del 18 settembre 2018 che prende 
atto della Decisione della Commissione C(2018) n. 5127 del 26/07/2018 che approva la 
riprogrammazione del POR FSE 2014/2020; 

   Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.1205 del 07/09/2020 che prende atto 
della sopra menzionata Decisione della Commissione n. 5779 del 20/08/2020; 

 Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 197 del 2/03/2015 con la quale è stato 
approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del POR FSE 2014/2020 della 
Regione Toscana, come da ultimo modificato dalla Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 1200 del 22/11/2021, nel quale all’Azienda, in qualità di organismo intermedio, è 
demandata tra le altre linee d’intervento l’attuazione dell’attività C.2.1.1.a) di 
orientamento verso l’Università, nella scelta dei corsi post laurea e l’uscita 
dall’Università; 

 Tenuto conto dei Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento 
del Fondo Sociale Europeo nella programmazione 2014-2020 approvati dal Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 8/05/2015, come da ultimo modificati nella seduta del 
09/11/2020; 

 Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 19/12/2016, come da ultimo modificata 
dalla Decisione di Giunta n. 4 del 29/11/2021, che approva il Sistema di Gestione e 
Controllo (Si.Ge.Co) del POR FSE 2014-2020 e che, in particolare attraverso le 

https://www.regione.toscana.it/documents/10180/0/1_IT_ACT_part1_v2.pdf/fdc515d3-14cd-4d96-87d1-655573ed4747?t=1602683626355
https://www.regione.toscana.it/documents/10180/0/1_IT_ACT_part1_v2.pdf/fdc515d3-14cd-4d96-87d1-655573ed4747?t=1602683626355


 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

procedure previste per la selezione e la gestione delle operazioni, adotta misure 
antifrode come previsto dall’art 125 § 4 del Reg (UE) 1303/2013; 

 Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020, adottato con Risoluzione del 
Consiglio Regionale n. 47 del 15/03/2017; 

 Vista la Decisione di Giunta Regionale 2/03/2020, n. 8 avente ad oggetto “Regolamento 
(UE) n. 1304/2013. POR FSE 2014-2020. Indirizzi per l'accelerazione della spesa in 
vista del pieno utilizzo delle risorse del programma al 31/12/2023”; 

 Richiamato l’Accordo di Delega tra la Regione Toscana e l’ARDSU Toscana per lo 
svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del POR Toscana FSE 2014/2020 
Obiettivo “Investimento a favore della crescita, dell’occupazione e del futuro dei 
giovani”, approvato con Decreto dirigenziale n. 11481/2016 e sottoscritto in data 16 
novembre 2016; 

 Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 14310 del 28/08/2019 del Settore Diritto allo 
Studio e Sostegno alla Ricerca della Regione Toscana recante “POR FSE 2014/20 – 
Approvazione addendum all’accordo di delega con ARDSU”; 

 Visto il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 riguardante il Regolamento recante i criteri 
sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 951 del 27 luglio 2020 recante norme 
per la gestione e rendicontazione degli interventi POR FSE 2014/20 e ss.mm.; 

 Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022 approvato con 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 27 luglio 2021 così come 
successivamente modificato dalla nota di aggiornamento approvata con DCR n. 113 del 
22/12/2021; 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 593 del 23 maggio 2022, avente per 
oggetto “POR FSE 2014/20 – Attività C.2.1.1.a - Approvazione Indirizzi all’Azienda DSU 
per l’attivazione di una campagna informativa/orientativa su accesso ad istruzione 
terziaria e sostegni per il diritto allo studio universitario”; 

 Rilevato che con la sopracitata Delibera la Giunta Regionale dispone che l’Azienda attivi 
una campagna informativa/orientativa rivolta a studentesse e studenti delle scuole 
superiori di secondo grado, finalizzata a promuovere gli interventi, i servizi e i benefici 
disponibili in Toscana per rendere effettivo il diritto allo studio universitario, che si 
inserisca coerentemente nel più vasto disegno che la Regione intende perseguire al fine 
di promuovere il successo scolastico e formativo delle studentesse e degli studenti 
toscani, come veicolo per la piena affermazione della persona e per il suo contributo allo 
sviluppo della società; 

 Visti al riguardo gli indirizzi formulati all’Azienda per l’attuazione dell’intervento in 
parola con esplicitati nell’allegato A della predetta Deliberazione n. 593/2022; 

 Accertato, in particolare, che per l’attuazione dell’intervento di cui trattasi l’Azienda, in 
qualità di organismo intermedio del POR FSE 2014/20, è chiamata ad attivare le 
opportune procedure per l’acquisizione dei beni e servizi necessari per la realizzazione 
della campagna informativa orientativa rimessa alla sua competenza; 

 Accertato altresì che gli indirizzi regionali di cui sopra richiedono all’Azienda di 
raccordarsi con i settori regionali competenti in materia di diritto allo studio 
universitario e Università, Comunicazione, Adg FSE e con GiovaniSi, oltreché di 
confrontarsi con le Università  

 Ritenuto di dover procedere al recepimento degli indirizzi formulati dalla Giunta 
Regionale con la Deliberazione n. 593/2022, quale atto preordinato ad attivare le 
procedure necessarie alla realizzazione delle azioni attribuite alla competenza 
dell’Azienda; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Richiamato al riguardo il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 59 del 20 maggio 
2022, per ciò che attiene all’attribuzione del personale alle funzioni di 
programmazione/gestione e rendicontazione degli interventi a valere sul PAD POR FSE 
“ICO” 2014/2020; 

 Attesa altresì la necessità di individuare, come Responsabile del Procedimento 
dell’attività in parola, il Dirigente ad interim Area Affari Generali, Ing. Andrea Franci che 
assumerà di conseguenza il Ruolo di responsabile unico del procedimento ai sensi 
dell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 nelle procedure di acquisizione di beni e servizi che 
l’Azienda dovesse attivare al fine di attuare l’intervento di cui trattasi; 

 Preso atto inoltre che con la menzionata DGR n. 593/2022 viene destinata, a copertura 
finanziaria dell’intervento in esame, la somma di euro 82.234,00 a valere sul POR FSE 
2014/2020; 

 

DISPONE 

 
1) Di recepire, per le motivazioni espresse in narrativa, la Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 593 del 23 maggio 2022 recante “POR FSE 2014/20 – Attività C.2.1.1.a - 
Approvazione Indirizzi all’Azienda DSU per l’attivazione di una campagna 
informativa/orientativa su accesso ad istruzione terziaria e sostegni per il diritto allo 
studio universitario” 

2) Di procedere all’attuazione dell’intervento indicato nella predetta Delibera n. 593/2022 
realizzando le seguenti iniziative: 

 Cartellonistica 

 Realizzazione di cartelloni che promuovano l’idea delle molteplici opportunità 
connesse agli studi universitari ed informino sul sostegno offerto dai servizi 
regionali di diritto allo studio universitario, con particolare attenzione a 
studentesse e studenti con basso livello reddituale. 

 Invio del materiale presso le sedi delle scuole superiori e dei principali punti 
Informagiovani in Regione Toscana per l’affissione in luoghi abitualmente 
frequentati da studenti. 

 Diffusione delle grafiche tramite pagine web e profili social del DSU Toscana con 
relativa gestione dei relativi contatti. 

 Internet 

 Sviluppo ed aggiornamento del sito istituzionale dell’Azienda in merito a 
strumenti, requisiti e modalità per accedere ai sostegni del diritto allo studio 
universitario, nonché sulla natura e sulla varietà degli strumenti di supporto e dei 
servizi resi disponibili grazie all’Azienda medesima; 

 Gestione della comunicazione sui social media dell’Azienda sui medesimi temi; 

 Influencer marketing 

 Realizzazione di una campagna di comunicazione sulle opportunità di diritto allo 
studio in Toscana attraverso influencer/microinfluencer e che si rivolgano 
specificamente ad un audience identificabile con il target richiesto  (studenti agli 
ultimi anni delle scuole superiori). 

3) Di individuare, come Responsabile del Procedimento dell’attività in parola il Dirigente ad 
interim Area Affari Generali, Ing. Andrea Franci che assumerà, di conseguenza, il ruolo 
di Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 
nelle procedure di acquisizione di beni e servizi che l’Azienda dovesse attivare al fine di 
attuare l’intervento di cui trattasi; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

4) Di incaricare i Coordinatori dei Servizi Informazione Ufficio Stampa, dott. Simone 
Petricci, e Relazioni con il Pubblico, dott.sa Simona Arpaia, di curare la realizzazione 
degli interventi delineati in sede di DGR n. 593/2022, attenendosi agli indirizzi nella 
stessa formulati e raccordandosi con i settori regionali competenti in materia di diritto 
allo studio universitario e Università, Comunicazione , Adg FSE e con GiovaniSi, oltreché 
confrontandosi con le Università; 

5) Di prevedere che le risorse a valere sul POR FSE 2014/2020 stanziate per l’intervento di 
cui al presente atto con la menzionata DGR n. 593/2022 siano allocate come segue: 

 Massimo 75.000,00 € nell’intervento denominato Influencer Marketing 

 Massimo 7.000,00 € nell’intervento denominato Cartellonistica 

 Budget residuo nell’intervento denominato Internet. 

6) Di autorizzare, nel rispetto delle norme di attuazione dettate dai Regolamenti citati in 
narrativa, le spese necessarie a rendere operativi gli interventi sopra descritti da 
rendicontare all’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo ai fini dell’ottenimento 
dei relativi rimborsi; 
 

7) Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione 
nell’Albo on-line dell’Azienda. 

 
 
 

Il Direttore f.f. 
Ing. Andrea Franci 

 (firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

